
 

 

CONSEJO DE FACULTAD 

SESIÓN EXTRAORDINARIA 

 
Fecha: 12 – 12 - 2022 

 
En la ciudad de Trujillo, del lunes 12 de diciembre de 2022, a las 4:30 pm, de conformidad con el Estatuto 

de la Universidad Privada Antenor Orrego, en la sala de sesiones de la FCCEE; declararon formalmente 

instalada la sesión extraordinaria los integrantes del Consejo de Facultad de Ciencias Económicas, bajo la 

presidencia del señor decano Dr. José Castañeda Nassi, con la asistencia de los siguientes Consejeros: Dra. 

Lucero Uceda Dávila, Dr. Ricardo León Mantilla, Dr. Sandro Barrantes García, Ms. Iris Fiestas Dejo, Dr. 

Luis Flores Rodríguez (Director del Programa de Estudio de Administración) y Mg. Luz Gorritti Delgado 

(Directora del Programa de Estudio de Economía y Negocios Internacionales) y estudiante Mariateresa 

Rodríguez Del Águila. Actuó como Secretario el Dr. Manuel Angulo Burgos. 

 

Comprobado el quórum reglamentario, el Sr. Presidente del Consejo declaró abierta la sesión y se procedió 

al desarrollo de la misma, indicándose que, con la citación, vía correo electrónico institucional, se remitió a 

cada consejero la siguiente agenda: 

 
1. GRADOS Y TÍTULOS 

2. OFICIO N°0720-2022-PEA-FCCEE-UPAO, CONCURSO PARA CONTRATO DOCENTE - 

SEMESTRE 2023 10 – SEDE TRUJILLO, PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN. 

3. OFICIO N°0721-2022-PEA-FCCEE-UPAO, CONCURSO PARA CONTRATO DOCENTE - 

SEMESTRE 2023 10 – FILIAL PIURA, PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN. 

4. OFICIO-N° 0661-2022- PEC-_FCCEE-UPAO, INFORMES PARCIALES DE RESPONSABLES DE 

PROCESOS DEL PROGRAMA ESTUDIO DE CONTABILIDAD SEDE TRUJILLO Y FILIAL 

PIURA SEMESTRE 2022-20. 

5. ESTUDIO DE DEMANDA PARA LOS PROGRAMAS DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN, DE 

CONTABILIDAD Y DE ECONOMÍA Y NEGOCIOS INTERNACIONALES, SEDE TRUJILLO Y 

FILIAL PIURA. 

6. CASO ESTUDIANTE DEL PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN – SOBRE 

ALEGATOS. 

7. INFORME SOBRE NÚMERO DE ESTUDIANTES DEL PROGRAMA DE ESTUDIO DE 

CONTABILIDAD EN FILIAL PIURA. 

8. OFICIO N°238-2022-EMNI-FCCEE-UPAO, PLAN DE TRABAJO SEMESTRAL SEGUIMIENTO 

AL EGRESADO  2022-20 – PROGRAMA DE ESTUDIO DE ECONOMÍA Y NEGOCIOS 

INTERNACIONALES. 

 

DESARROLLO DE LA SESIÓN 

1. GRADOS Y TÍTULOS. 

 

El señor Presidente del Consejo dio cuenta de los expedientes para grado académico de bachiller y 

título profesional que se han tramitado a través de los Programas de Estudio de Administración y de 

Contabilidad, los mismos que cuenta con su visto bueno. 

El señor Presidente indicó que, habiendo cumplido con el procedimiento reglamentario, solicita al 

Consejo aprobar los grados académicos sometidos a consideración.  

 

GRADOS ACADÉMICOS DE BACHILLER 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN, PRESENCIAL – FILIAL PIURA, CON 

EXONERACIÓN DE MONOGRAFÍA: 

ACUERDO:  

Aprobar el grado académico de bachiller en Ciencias Económicas para la egresada: 

GARCIA ABAD TEOLINDA ELIZABETH. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE CONTABILIDAD, PRESENCIAL – SEDE TRUJILLO: 



 

 

ACUERDO:  

Aprobar el grado académico de bachiller en Ciencias Económicas para las egresadas: 

PARIMANGO BAZAN MAITE LIZETH y ROJAS ROJAS INDIRA YURIKO. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE CONTABILIDAD, SEMIPRESENCIAL – SEDE TRUJILLO: 

ACUERDO:  

Aprobar el grado académico de bachiller en Ciencias Económicas para los egresados: 

CHIGNE FERNANDEZ ROBERTO ANTONIO y PRIETO RODRIGUEZ CARLOS RAUL. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE CONTABILIDAD, PRESENCIAL – FILIAL PIURA: 

ACUERDO:  

Aprobar el grado académico de bachiller en Ciencias Económicas para las egresadas: 

LOPEZ CORDOVA ENMA NOEMI y VILCHEZ TORRES GIOVANA PATRICIA. 

 

TÍTULOS PROFESIONALES 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE CONTABILIDAD, PRESENCIAL – SEDE TRUJILLO: 

ACUERDO:  

Aprobar el título profesional de Contador Público para los bachilleres: 

AZAÑERO ALAYO BRUNO BRANDON, RODRIGUEZ AVALOS JUAN CARLOS y VALLE 

MENDOZA FATIMA FIORELLA. 

 

2. OFICIO N°0720-2022-PEA-FCCEE-UPAO, CONCURSO PARA CONTRATO DOCENTE 

- SEMESTRE 2023 10 – SEDE TRUJILLO, PROGRAMA DE ESTUDIO DE 

ADMINISTRACIÓN. 

 

El Presidente del Consejo solicita se de lectura al oficio. Se procede con la lectura. 

 

El Presidente del Consejo solicita que el director del Programa de Estudio de Administración sustente 

el pedido de contrato docente. 

 

El Mg. Luis Flores Rodríguez, manifiesta que, de conformidad con las disposiciones estatutarias y 

reglamentarias que norma la realización del proceso descrito y en aplicación de lo prescrito en los 

artículos 64°, 65° y 66° del Reglamento de Docente de la Universidad Privada Antenor Orrego, el 

pedido es evaluado por el decano y aprobado por Consejo de Facultad. Asimismo, de conformidad con 

el Reglamento Docente, ha remitido a la Facultad de Ciencias Económicas, el Oficio N° 0720-2022-

PEA-FCCEE-UPAO, con el que solicita contratación de ocho (08) profesionales para labor docente en 

Sede Trujillo, según detalle:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

El señor decano pone la propuesta a consideración del Consejo de Facultad. 

 

El Consejo de Facultad acuerda: 

 

ACUERDO: 

Aprobar, la solicitud para selección de ocho (08) profesionales para labor docente por contrato a 

plazo determinado, Semestre Académico 2023-10, Programa de Estudio de Administración, para 

atender requerimientos de carga lectiva en Sede Trujillo, tal como se detalla: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Asimismo, aprobar las bases y cronograma que rigen el procedimiento de la selección para la 

contratación docente. 

 
3. OFICIO N°0721-2022-PEA-FCCEE-UPAO, CONCURSO PARA CONTRATO DOCENTE - 

SEMESTRE 2023 10 – FILIAL PIURA, PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN. 

 

El Presidente del Consejo solicita se de lectura al oficio. Se procede con la lectura. 

 

El Presidente del Consejo solicita que el director del Programa de Estudio de Administración sustente 

el pedido de contrato docente. 

 

El Mg. Luis Flores Rodríguez, manifiesta que, de conformidad con las disposiciones estatutarias y 

reglamentarias que norma la realización del proceso descrito y en aplicación de lo prescrito en los 

artículos 64°, 65° y 66° del Reglamento de Docente de la Universidad Privada Antenor Orrego, el 

pedido es evaluado por el decano y aprobado por Consejo de Facultad. Asimismo, de conformidad con 

el Reglamento Docente, ha remitido a la Facultad de Ciencias Económicas, el Oficio N° 0721-2022-

PEA-FCCEE-UPAO, con el que solicita contratación de diez (10) profesionales para labor docente en 

Filial Piura, según detalle:  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

El señor decano pone la propuesta a consideración del Consejo de Facultad. 

 

El Consejo de Facultad acuerda: 

 

ACUERDO: 

Aprobar, la solicitud para selección de diez (10) profesionales para labor docente por contrato a 

plazo determinado, Semestre Académico 2023-10, Programa de Estudio de Administración, para 

atender requerimientos de carga lectiva en Filial Piura, tal como se detalla: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Asimismo, aprobar las bases y cronograma que rigen el procedimiento de la selección para la 

contratación docente. 
 

4. OFICIO-N° 0661-2022- PEC-_FCCEE-UPAO, INFORMES PARCIALES DE RESPONSABLES DE 

PROCESOS DEL PROGRAMA ESTUDIO DE CONTABILIDAD SEDE TRUJILLO Y FILIAL 

PIURA SEMESTRE 2022-20. 

 

El Presidente del Consejo solicita se de lectura al oficio. Se procede con la lectura. 

 

El Presidente del Consejo solicita que el Director del Programa de Estudio de Contabilidad. Procede a 

la lectura de los informes. 

SE TOMÓ CONOCIMIENTO. 
 

5. ESTUDIO DE DEMANDA PARA LOS PROGRAMAS DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN, DE 

CONTABILIDAD Y DE ECONOMÍA Y NEGOCIOS INTERNACIONALES, SEDE TRUJILLO Y 

FILIAL PIURA. 

 

El Presidente del Consejo solicita se de lectura al estudio y a las conclusiones. Se procede con la 

lectura. 
 

ACUERDO: 

Se toma conocimiento y se citará al Profesor Gustavo Ugarriza Gross para la sustentación del 

estudio. 
 

6. CASO ESTUDIANTE DEL PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN – SOBRE 

ALEGATOS. 



 

 

El Presidente del Consejo solicita se de a la comunicación del estudiante Julio Alberto Pino Carranza. 

Se procede con la lectura. 

ACUERDO: 

Aceptar la presentación de los alegatos por parte del estudiante Julio Alberto Pino Carranza 

para el miércoles 14 de diciembre del presente a las 9 de la mañana, en sesión ordinaria de 

Consejo de Facultad. 
 

7. INFORME SOBRE NÚMERO DE ESTUDIANTES DEL PROGRAMA DE ESTUDIO DE 

CONTABILIDAD EN FILIAL PIURA. 

 

El Dr. José Castañeda Nassi, informa que se tiene problemas con el Programa de Estudio de Contabilidad en 

Filial Piura, tiene pocos estudiantes y corre el riesgo de cerrar dicho programa, se puede buscar una mención, 

suspender el examen, solo un examen al año. Presenta el informe y análisis sobre evolución histórica de 

ingresantes al Programa de Estudio de Contabilidad – Filial Piura. 

 

El Ms. Ricardo León Mantilla propone un relanzamiento del programa en Piura, asume el compromiso. 

 

El Dr. José Castañeda solicita al director del programa presentar un plan de trabajo de emergencia. Hoy debemos 

tomar un acuerdo al respecto sobre la continuidad o no del programa en Piura. 

 

El Consejo en forma unánime acuerda: 

 

ACUERDO: 

Aprobar la continuidad de la oferta académica del Programa de Estudio de Contabilidad – Filial Piura en 

el Semestre Académico 2023-10, como estrategia de posicionamiento y considerando que en dicho 

semestre se concentra un alto número de ingresantes a la Universidad. Asimismo, el señor director del 

programa debe presentar en el más breve plazo un plan de trabajo con el propósito de captar el mayor 

número de ingresantes en la campaña de admisión que se está llevando a cabo. Para el mediano plazo 

debe presentar un plan de rediseño y relanzamiento del programa de estudio con propuesta de mención en 

el título profesional que se otorga. 

 

8. OFICIO N°238-2022-EMNI-FCCEE-UPAO, PLAN DE TRABAJO SEMESTRAL SEGUIMIENTO 

AL EGRESADO  2022-20 – PROGRAMA DE ESTUDIO DE ECONOMÍA Y NEGOCIOS 

INTERNACIONALES. 

 

El Presidente del Consejo solicita se de lectura al oficio. Se procede con la lectura. 

 

El Presidente del Consejo solicita la intervención de la Directora del Programa de Estudio de 

Economía y Negocios Internacionales. 

 

La Mg. Luz Gorritti Delgado, manifiesta que, mediante Resolución de Consejo de Facultad N° 272-

2022-CF/CCEE-UPAO, se aprueba el Plan General de Desarrollo, del Programa de Estudio de 

Economía y Negocios Internacionales, correspondiente al periodo 2022-2026. Por Oficio N°238-2022-

EMNI-FCCEE-UPAO, de fecha 28 de noviembre del 2022, el Plan de Trabajo Semestral 2022-20 del 

Proceso Seguimiento al Egresado del Programa de Estudio Economía y Negocios Internacionales, el 

mismo que cuenta con la validación del Jefe de la Oficina de Bolsa de Trabajo, para la aprobación por 

Consejo de Facultad. 

 

El Presidente del Consejo pone a consideración dicho plan. 

 
El Consejo en forma unánime acuerda: 

 
ACUERDO: 

Aprobar el Plan de Trabajo Semestral 2022-20 del Proceso Seguimiento al Egresado del Programa de 

Estudio de Economía y Negocios Internacionales, correspondiente al Semestre Académico 2022-20. 

 



 

 

Siendo las 7:10 pm., del mismo día y habiéndose agotado la agenda, el señor Decano dio por 

concluida la presente sesión.  

 


